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Vakary Europoje Reiškiasi Depresija, >
Sako Jungtiniy Jauty Ekonomine Komisija

NEW YORK. — Jungtinių^ vo, negu pernai. Prekyba su 
rytinėmis valstybėmis suvar
žyta amerikiečių, o dolerio 
šalyse nėra rinkų dėl jų pre
kių,

Tiesa, manoma, kad ši de
presija yra laikino pobūdžio, 
bet niekas nepatiekia faktų, 
kurie įrodytų, kodėl ji yra 
laikino pobūdžio. Priešingai, 
yra daug reiškinių, kurie ro
do, kad galima laukti dides
nės bedarbės. Jei tik ginkla
vimosi tempas bent kiek su
mažėtų, nedarbas tuojaus 
padidėtų.

Tiktai Tarybų Sąjungoje, 
kaip praneša toji Komisija, 
gamyba, prekyba ir žmonių 
gyvenimo lygis pakilęs 20 
procentų. Tas pakilimas esąs 
paseka pravestų prekių kai
nų nupiginirno.

'London: 
darbieįiai vis labiau reika
lauja plėsti prekybą su ry
tinėmis valstybėmis. Jie sa-! 
ko, kad tokiu būdu bus gali
mą sumažinti britų vargus.

Šis klausimas vėl iškils lai
ke Darbo partijos suvaižavi- 
mo, kuris įvyks neužilgo. li
nijų suvažiavime jis buvo 
apsvarstytas ir nutarta (be
veik be opozicijos) reikalau
ti, kad vyriausybė siektų pre
kybos su socialistiniais kraš
tais.

Britai dar vis negali atsi
kratyti maisto ir drabužių 
kortelių.
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Tautų Ekonominė Komisija 
dėl Europos savo raporte sa
ko, kad Vakarų Europoje 
prasidėjo Ekonominė depresi
ja.

Britanijos, Francijos, Vo
kietijos, Skandinavų, 'Belgi
jos ir kitų šalių piliečiai ma
žiau valgo, mažiau geria, ma- 

; žiaū rūko, mažiau keliauja, 
mažiau drabužių perka, ma
žiau linksminasi ir 1.1, negu 

. kad 1951 metais.
Nedarbas tose šalyse žy

miai padidėjęs. Kurie dirba, 
ir tie ne visi pilną laiką.- Aiš
ku, darbo žmonės mažiau iš
gali įpirkti.

Tiktai du dalykai esą kiek 
šviesesnį, Tai anglies iškasi
mas ir geležies gamyba. Šiais 
metais iškasama daugiau 
anglies, negu pernai. Taipgi 

>,^ęležies.Jstąk2..iymiai,suma-_
žėjusi.

Visa Vakanį Europa, iš
skyrus Olandiją ir Šveicari
ją, šiemet mažiau eksporta-

Belgai Reikalauja 
Nepaleisi Mingy

BRUSELIS. — 20,000 bel
gų, daugelis su koncentraci
jos stovyklų drabužiais, de
monstravo pereitą sekmadie
nį gatvėmis protestuodami 
prieš valdžios pastangas pa
leisti visus kolaborantus lai
ke karo.

“Mūsų didvyriaii mirę, o jų 
korikai laisvi!" šaukė de
monstrantai, protestuodami 
prieš švelnų apsiėjimą su na
cių draugais. ;

- Anksčiau belgų demons
tracijos privertė rezignuoti 
teisingumo ministerį J. Pho-

■ ’ieną. . I • • • •

" SUSIDŪRĖ DU
' TRAUKINIAI

MATTAwA. — Morel sto
tyje susidūrė du traukiniai 
ir smarkiai apsidaužė. 200 
žmonių labai išgąsdino, o kai 
kurie buvo sužeisti. Abiejų 
garvežių aptarnautojai skau? 
džiai sužeisti.

CPR traukinys įvažiavo į 
stovėjusį trąukinį. Laimė, 
kad jis važiavo jau sulėtin
tu greičiu, tad nieko neuž
mušė.
• Mattawa randasi apie 35 
mylios į rytus nuo North 
Bay. i

Kolonada prie įėjimo į Kislovodsko parką Kaukaze, kur 
dabar poilsiauja darbo žmonės iš visos Tarybų Sąjungos.

TAFTAS BŪTŲ BOSAS, 0 EISENHOWERAS 
,. TIKTAI GYVENTU BALTUOW IOJflS.

Numato Varžybas 
Už Aukštas Vielas

OTTAWA. — čia įvyksta 
gelžkeliečių didžiausios bro
lijos konvencija, kurioje nu
matomos varžybos už aukš
tąsias vietas.

Brolijos prezidentu yra A. 
R. Mosher, kuris taipgi yra 
ir CCL prezidentas. Yra įne
šimas pakeisti konstituciją 
taip, kad viršininkais negalė
tų būti senesni kaip 65 metų 
amžiaus. Mosher jau yra 72 
metų amžiaus.

Anksčiau tūlas J. E. Mc-. 
Guire buvo suspenduotas už 
išstojimą prieš Mosherį. Da
bar jis apeliuos į suvažiavi
mą prieš suspendavimą. Jei 
jis būtų išteisintas, tai būtų 
smūgis Mosherui.

WASHINGTON. — Nors 
i senatorius Taftas nelaimėjo 
nominacijų į prezidentinius 
kandidatus republikonų kon
vencijoj, tačiau Jungtinėse 
Valstijose auganti opinija, 
kad jis vistiek būsiąs bosas 
Baltuosiuos Namuos, o Ei- 
senhoweris tiktai gyvensiąs 
tenai, jeigu jam pavyktų bū
ti išrinktu prezidentu.

Eisenhoweras iškalno pa
žadėjęs jam “viešpataujan
čią” įtaką Baltuosiuos Na
muos už jo talką rinkiminėj 
kampanijoj. Be to užtikrini
mo Taftas atsisakęs ir pirš
tą pakelti už Eisenhowerą.

Visuomenės Opinijos tyri
nėtojai teigia, kad republiko
nų kandidatas turi daugiau 
pritarimo balsuotojuose ant 
2 nuošimčių. Aplamai, repub
likonai stovį virš demokratų' 
bent 1 nuošimčiu. Išeitų, kad: •’ 
republikonai laimės. Bet dar 
gali įvykti mažas pasikeiti
mas visuomenės opinijoj. Ki
ta, tyrinėtojai taipgi gali 

Ibent kiek apsirikti. Jie daž-

Anglijos Unijistai į' 
Sugrįžo iš Lenkijos '

I

LONDONAS. — Anglijos 
darbininkų delegacija susi
dedanti iš 42 unijistų, nese
niai sugrįžo iš Lenkijos. z 
Nors delegacijos nariai nebu
vo vienodų politinių įsitikini
mų, bet visi jie gėrėjasi pro
gresu, kurį liaudiška Lenki
ja daro visose gyvenimo sri
tyse.

Anglai delegatai! aplankė 
Lenkijos didmiesčius, indus
trinius centrus ir Zakopane 
vasarvietes. Jie stebėjo, kaip 
dirbama industrinėse įmonė
se, kaip vedamos mokyklos, 
kokie santykiai tarpe val
džios ir kunigų.

Ši unijistų grupė sako: 
“Mes vienu balsu pareiškia
me, jog mums niekur nebuvo 
daromos jokios kliūtys”. De
legatų tarpe buvo ir katali
kų. Jie dalyvavo bažnytinėse 
pamaldose.

čiau, turi savo nuomonę. Jie 
sako, kad visi jie vienodi, ne
išskiriant nei demokratų 
kandidato Stevensono.- Jie 
skiriasi mažmožiais, kurie 
mažai ką reiškia.

Progresyviai turi savo 
kandidatą advokatą Hallina- 
ną. Jis yra žymus demokra
tijos gynėjas, kovotojas už 
taiką ir žmonių teises. Bet 
reakcija baisiai sunkina pro
gresyvių veikimą. Ne visose 
valstijose jis bus ant baloto.

Rinkimams besiartinant, 
agitacija karštėja, Republi
konai ir demokratai vanoja 
kailius vieni kitiems be 
kio pasigailėjimo.

Derybose Korėjoj 
' Nėra Jokio Progreso

nai perdeda republikonų nau
dai. ■

LONDON. — Čia yra ma
noma, kad senatoriaus Taf- 
to talka ne padės Eisenho- 
wrui, o pakenks. Tafto “buč
kį” čia daug kas vadina 
“mirties bučkiu”.

NEW YORK. — Nekurie 
republikonai atsimeta nuo 
Eisenhowero už tai, kad jis 
pasiduodąs Taftui. Girdi, Ei- 
senhoweras perimąs Tafto 
idėjas.

Paprastiamerikiečiai, ta-

jc-

Advokatas Piktinasi 
“Teismu” Graikijoj

MUNSAN. — Kitas abie
jų pusių įgaliotinių susitiki
mas atidėtas iki rugsėjo 20.

Sesija, įvykusi praėjusį 
penktadienį, tęsėsi 32 minu
tes. Kilo karštų ginčų dėl pa
sikeitimo karo belaisviais.

Šiauriečių generolas Nam 
II vėl kaltino alįantus belais
vių žudyme.

Harrisonas sakė, kad iš 
20,000 kinų karo belaisvių 
sutinka grįžti tik 15,000.

NEW YORKAS. — Sugrį
žęs iš Atėnų, kur jis stebė
jo, kaip militarinis teismas 
teisė 19 graikų jūreivių, gar
sus Amerikos juristas Royal 
France sako, kad tas teis
mas buvo niekšiškas farsas 
ir pasityčiojimas iš teisingu
mo.

Teisiamieji jūreiviai laikė
si didvyriškai, taip pat ir jų 
giminės.

Militarinis teismas niekuo 
nesiskyrė nuo inkvizicijos. 
Teisėjai nebuvo teisėjai, bet 
prokurorai.

Jūreivių unijos vadas ir 
devyni jo draugai nuteisti 
kalėjiman iki gyvos galvos. 
Pirmiau jie buvo pasmerkti 
mirtin, bet juos išgelbėjo 
tarptautiniai protestai.

Royal France buvo nuvy- 
: kęs pas Amerikos ambasado
rių užprotestavimui ir pa 
klausti, kur yra amerikinė 
demokratija. Jis negavo jo
kio atsakymo. . i .

Singapore. — Ceilono vy
riausybė nutarė parduoti vi
są turimą gumą liaudiškai 
Kinijai. Jis gausiąs iš Kini
jos ryžių.

Skaitytoju žiniai
Kadangi teko kelti dirbtu

vę į kitą vietą, tai nebuvo 
galima spėti padarytį Jaik- - 
raštį 12 puslapių. Bet tiki
mės, kad reikalai susitvarkys 
ir kitą numerį galėsime iš
leisti jau 12 puslapių.

Redakcija ir Administr.
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ėdasi Jungtinių Tautų 
Nusiginklavimo Komisijoje?

(Tąsa) 
. Gegužio 28 dieną, britų 
delegatas Sir Gladwyn Jebb, 
Jungtim Valstijų, Didžiosios 
Britanijos ir Franeijos var
du, įteikė “naujus" amerikie
čių pasiūlymus. Monopolinė 
spauda tuojaus griebėsi gar
sinimo, šitų pasiūlymų kaip 
įrodymo, kad Washingtonas 
nori taikos,1 Jungtinės Valsti
jos trokšta taikos, tvirtino 
Šie Wall Streeto triūbočiai, 
visai neatsižvelgdami į faktą, 
kad, kitose skiltyse jie davi
nėjo pranešimus apie būsi- 

' mus bandymus Ne vadoj nau
jų atominių bombų ir Tru- 
yaano reikalavimus dar dau
giau'bilijonų .dolerių dėl tę
simo ginklavimosi,

Tie pasiūlymai, kuriuos į- 
teike Jebb, buvo užvadinti: 
“Pasiūlymai dėl nustatymo 
skaitlinio aprųbežiavimo vi
sų ginkluotų jėgų", ir jų idė
ja yra nustatyti penkių jė
gų — Tarybų Sąjungos, Ki
nijos, Jungtinių Valstijų, Di
džiosios Britanijos ir Franei
jos -L ginkluotų jėgų skai
čių.

Pirmas dalykas, kuris tuo
jaus krinta į akis šiame do
kumente, yra tas, kad klau
simas ginkluotų jėgų dirbti
nai atskiriamas nuo sumaži
nimo ginklų skaičiaus ir už
draudimo atominių ginklų 
Mausimo. Tie pasiūlymai nei 
vienu žodžiu neužsimena apie 
uždraudimą masinio naikink 
mo ginklų. Priežastis tokio 
praleidimo nėra paslaptis. 
Reikalavimai naudoti atomi
nius ginklus; yra labai dažni 
Jungtinėse Valstijose ir nuo
latos auga. Bakteriologiniai 
ginklai jau naudojami Jung
tinių Valstijų imperialistų 
Korėjoj ir Kinioj, o Jungti
nių Valstijų oficialai atvirai 
sako,,kad jie ketiną naudoti 
bakterinius ir chemini u s 
ginklus ant dar didesnės pa
pėdės treciame pasauliniame 
kare, kurį jie bando sukurs- 

. lyti, Jungtinių Valstijų sek
retorius. Lovett, kalbėdamas 
Ginkluotų Jėgų Dienos pa
minėjime, pareiškė, kad 
Jungtinės Valstijos yra pas/ 
rengusios naudoti bakteri
nius ginklus, o generolas Sul
ine, Jungtinių Valstijų Armi
jos Cheminio Korpuso virši
ninkas, paaiškino, kad dujos 
ir panašūs būdai yra pigiausi 
ir žmonikiausi būdai žudy
mui priešų.

Amerikiėčių pasiūly m a i 
nieko nesalko apie sumažini 
mą ginklų skaičiaus. Vakari
nių Jėgų arbitracinių “lubų” 
pasiūlymo tikslas yra padi- 

, Ūinti Atlanto bloko šalių ar
mijas, o jei ne, tai nors iš
laikyti tokias, kokios dabar 

i yra. “Lubos”, kurias siūlo 
amerikiečiai, leidžia Franci- 
jas' ginkluotoms jėgoms tu-

rėti 800,000. Bet tiek tai 
Franci ja turi dabartiniu me
tu, pagal oficialius praneši
mus. Tokiu būdu, jeigu ame
rikiečių, britų ir francūzų 
pasiūlymai būtų priimti, 
Franeijos išplėsta armija ne
būtų sumažinta visai. Tas 
pats ir su Britanija. Iš ki
tos pusės, trijų jėgų siūlo
mos lubos dėl Tarybų Sąjun
gos ir Kinijos Liaudies Res
publikos, visai neatsižvelgia 
į jų teritorijos dydį, jų ru- 
bežių ilgį, žmonių skaičių ir 
kitus faktorius, kurių negali
ma paneigti nustatant šalies 
ginkluotų jėgų dydį.

Vakarinių j ėgų naujas pla
nas nieko nesako apie jūrų ir 
oro jėgas, kurias dabar im
perialistai skaito svarbiau
siomis puolimo jėgo m i s. 
Jungtinės Valstijos turi arti 
1,260,000 vyrų or laivyne ir 
virš 1,000,000 jūrų laivyne. 
Didžioji Britanija orlaivyne 
turi 270,000 vyrų. Ar šie 
skaičiai bus sumažinti? Kuo
met tarybinis delegatas pa
klausė, ar trijų jėgų pasiū
lymai numato sumažinimą 
Jungtinių Vastijų, Didžiosios 
Britanijos ir Franeijos oro ir 
jūrų jėgų, aiškaus atsakymo 
negavo. Bet net mažai apie 
militarinįus klausimus nusi
manąs žmgus matys, kad ap- 
siginkavimo sumažinimo pla
nai, kurie neliečia oro ir jūrų 
jėgų, šiandien mažai ką reiš
kia.

Toliau, trijų jėgų planas 
nenumato panaikinimo mili- 
tarinių bazių svetimose že
mėse. Mes žinome, kad Jung
tinės Valstijos dabar turi 
plačią oro ir jūrų bazių siste
mą, su 400 bazių svetimose 
žemėse. Pagal šių bazių iš
dėstymą, ši sistema aiškiai 
atsukta prieš Tarybų Sąjun
gą ir liaudies demokratijas, 
tad nėra abejonės, kad jį bu
vo įsteigta dėl agresyvių 
tikslų. Tas, faktinai, visai at
virai pripažįstama JV milita- 
rinių lyderių straipsniuose ir
kalbose. Kadangi trys jėgos laikraščio išlaikymą užtik- 
nieko nesako apie militari- rintį. Numatėme, kad laike 
nes bazes svetimose žemėse, 

’ yra aiškus įrodymas, kad jos 
nenori diskusuoti nusigink
lavimą rimtai.

Tas taipgi paaiškina “ypa
tingas aplinkybes”, kurių 
aiškus tikslas yra aprūpinti 
amerikiečius spragomis. Var
dan “ypatingų aplinkybių” 
— pavyzdžiui, agresyvio ka
ro Korėjoj -— Jungtinės Vals 
tijos galėtų atsisakyti suma
žinti savo ginkluoas jėgas vi
sai. •.. v ■

Taipgi verta pastebėti, kad 
.tuo metu, kai' jos įtraukia 
Kiniją į sąrašą, šalių, kurių 
jėgoms turi būti uždėtos “lu
bos”, vakarinės jėgos kate
goriškai atsisako turėti Ki
nijos Liaudies Respublikos

spaudos priversta pripažinti : 
vakarinių jėgų pasiūlymų 
tuštumą. Spaudos konferen
cijoj New Yorke, kurią su
rengė Jules Moch, francūzų 
atstovas nusiginklavimo ko
misijoj, korespondentai atvi
rai priminė, kad vakarinių 
jėgų planas yra niekas dau
giau, kaip propagandine 
klasta.

Nekurie amerikiečių laik
raščiai atkreipė atydą į fąk- 
tą, kad planas buvo patiek
tas tuo laiku, kada Bonnoj 
buvo pasirašyta atskira su
tartis, o Paryžiuje — “Euro
pos armijos” sutartis. Tas, 
žinoma, nėra tik taip sau su
puolimas. Šitų pasiūlymų 
tikslas buvo nukreipti visuo
menės atydą nuo Bonnos 
suokalbio prieš taiką. ’“Buvo 
suderinta,” sako Daily Com
pass, “kad sušvelninti pa
sekmes Europoje dėl pasira
šymo šešių šalių Europos 
armijos pakto.”

Jeigu toks tai buvo siekis, 
tai jis sužlugo. Masės visų 
šalių dar griežčiau reikalau-

delegatą diskusijose dėl su
mažinimo ginkluotų jėgų. 
Bet kaip galima aprubežiuoti 
ginkluotas jėgas tos šalies, 
jei jos atstovai neįleidžiami?

New Yorko Daily Compass 
šįame reikale pastebėjo:

“Tąi gudravimas, o ne po
litika. Jis meta abejonę ant 
vigo dalyko nuoširdumo”.

Komisijos susirinkime bir
želio 10 dieną, tarybinis at
stovas J. A. Malik smarkiai 
kritikavo trijų jėgų pasiūly
mus:

“Trijų jėgų pasiūlymai”, 
pareiškė jis, “kaip anksty
vesni amerikiečių pasiūlymai 
dėl surinkimo informacijų, 
turi tikslą nukreipti Komisi
ją į klaidingą kelią ir neleis
ti jai priimti afektingų tari
mų dėl sumainymo ginkluotų 
jėgų ir ginklų ir uždraudimo ja tikro sumažinimo apsi- 
atominių ginklų.

Net dalis kapitalistinės naujo karo pavojų.

po LĘ budavetojo, bet jos 
skiriamos kaipo ženklas at- 
žymėjjmųi ryžtingiausių va
jaus veikėjų - vajininkų.

Praeityje pasižymėjusiems 
LB budavotojamš išsiuntinė
jamos vajaus veiklai reikalin
gos blankelės. Tie gerų norų 
draugai ir draugės, kurie dėl 
vienokių ar kitokių priežas
čių negautumėte vajaus veik
lai reikalingos medžiagos, tai 
prašomi atsiliepti. Taipgi 
prašome rašyti spaudon ar 
laiškais mums, reiškiant sa
vo sumanymus bei pasiūly
mus vajaus pravedimo reika
lais. Už visokią talką ir ko
operaciją būsime labai dėkin
gi.

Ruoškimės į dįdį ir kilpų 
pažangios spaudos stiprini
mo ir platinimo darbą!

Administracija

ginklavimo, kad pašalinti

RUOŠKIMĖS LB VAJUI
Kaip kitais metais taip ir 

šiemet Kanados progresyvių 
lietuvių didžioji darbymetė, 
Liaudies Balso vajus, skel
biamas nuo lapkričio 1 d. iki 
gruodžio 31 d.

Šiame nepaprastame laiko
tarpyje darbininkiškų laik
raščių uždaviniai kasdien di
dėja, -o jų išlaikymas, dėl ne
paprasto visko pabrangimo 
bei dėl dolerio susmukimo, 
vis sunkėja. Liaudies Balsui 
šiemet tenka susitikti dar ir 
su eile netikėtų išlaidų.

Ligi šiol šapą laikėme t>j~ 
kiu su lenkais, bet pastaruo
ju laiku lenkai tą namą par
davė ir, mums tenka per i- 
kraustyti ir steigtis atskirai 
vieniems. Įsikūrimas naujoj 
vietoj, o ypatingai perkraus- 
tymas mašinų ir reikalas įsi
gyti nekurtuos reikmenis pa
reikalavo labai daug išlaidų.

Susidaro rimtas reikalas 
šį vajų pravesti energingai ir 
pasekmingai, kad galėtume

Įvairenybės
“Blaivininkai” (

Paryžiuje, Franci jo j, įvyko 
blaivininkų suvažiavi m a s, 
kurio metu delegatai'išgėrė 
penkias dėžes šampano ir dar 
neužteko.

Kada jiems, buvo pastebė
ta apie tai, jie atšovė, kad jie 
tiktai blaivininkai, o ne abs
tinentai.

kaktimi, tai jubiliejaus at- 
žymėjimui, bus išleista padi
dinta LB laida (gruodžio mė
nesį). Tad prašome visų pa
žangių organizacijų valdy
bas bei pavienius narius, vi
sus biznierius ir pramoninin
kus, taipgi visus skaitytojus 
pasirūpinti, kad šio jubilie- 

; jaus proga būtų viešai pa
sveikintas Liaudies Balsas. 
Visi pasveikinimai bei jubi
liejiniai raštai bus sutalpinti 
jubiliejinėje Liaudies Balso 
laidoje, kuri, kaip minėta, 
bus išleista gruodžio mėnesį.'

Visi pasveikinimai ir juos 
lydinčios aukos turi pasiekti 
LB raštinę ne vėliau gruo
džio men. 1.

Vajininkų veikla bei jų kil
naus darbo lenktynės bus re- 
korduojama punktais. Punk
tai skiriami sekančiai: už 
gautą naują metinę prenu
meratą 40 punktų ; už at
naujintą — 20 punktų ir už 
kiekvieną dolerį surinktų 
po 10 punktų.

Pirmiems penkiems geriau
siai pasidarbavusiems vaji- 
ninkas skiriamos dovanos: 
pirma — $25; antra — $20; 
trečia —- 15; ketvirta •— $10 
ir penkta — $5. Skiriamos 
dovanos, lyginant su didėliu 
ir sunkiu vajaus darbu, yra 
labai kuklios ir, aišku, su 
jomis “nesužavėsime” nė vie-

šio vajaus reikią gauti nema
žiau kaip 100 naujų skaityto
jų, sukelti §3,000 sų kaupu 
aukomis bei parengimais* ir 
atnaujinti visas senas prenu
meratas.

Kreipiamės į visas lietuvių 
Liaudies Balsui simpatingas 
organizacijas, į visus LB bū
davo to jus - vajininkus ir į
visus skaitytojus, prašydami 
ruoštis ir dalyvauti šiame 
vajuje. Vajui uždaviniai di
deli, o vajaus veiklai sąlygos 
sunkios, tad prašome visus 
dėti pastangas, suglausti jė
gas šiam sunkiam, bet kil
niam LB vajaus visuomeni
niam darbui.

Kadangi šis vajus supuola 
su LB 20 metų gyvavimo su-

Nukando Pirštą , „ ' ’

Penkių metų Edward 
O’Connor sėdėjo ant kranto 
Oshawos upelio įkišęs kojas 
į vandenį! Tuo tarpu turklys 
(turtle) griebė ųž kojos pirš
to ir taip perkando, kad pas
kui reikėjo amputuoti pirš
tą. *' <

Nauja Bėda 5

Vakarinės Vokietijos val
donai susirūpinę, kad rytine 
Vokietija pasistatė labai ga
lingą radio stotį ~~ 300,000 
vatų . ir dabar varysianti 
propagandą po visą vakarinę 
Vokietiją.

Bėda tame, kad negalima 
jai “burnos uždaryti” su jo
kiais įstatymais.

Nenusižengė Tikėjimui

Londone, Ontarijo j, įvyko 
United Church dvasiškių su
važiavimas, kurio metu buvo 
įneštas pasiūlymas pasmerk
ti Dr. Endicott, Kanados Tai
kos Kongreso pirmininką, 
kam jis remia komunistinę 
Kiniją ir taikos judėjimą.

Sinodo sekretorius paaiš
kino, kad jis, remdamas ko
munistinę Kiniją ir proko
munistinį taikos judėjimą,; 
nenusižęngė tikėjimui ir ne
galima atimti iš jo’ kunigys
tės teisių.

| <’ Lietuviška Valgykla -B

j UNION CAFE ' I 
| 387 SHERMAN AVE. N. > HAMILTON, ONT.' | 

| Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- H

1 vilkų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Aviniukas Ch. Pampates ' -I 

g Telefonas: 46817 i
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Prilojusiais ihetaiš šimtai 
Lietuvos kolūkiečių dalyvavo 
ekskursijose į broliškas res
publikas. Lietuvos žemdirbiai 

. ir gyvulių augintojai aplankė 
Gruziją, Kubanę, Ukrainą, 
Kostromą ir kitas vietas, su
sipažino su kdlūkių - milijo
nierių pasiekimais, susitiko 
su rekordinių derlių augin
tojais. Be to, kelionių metu 
jie aplankė įžymias istorines 
vietas, susipažino su didžiai
siais miestais ir t.t. Ypatin
gai šiltai buvo sutikti Lietu
vos valstiečiai broliškoje 
Gruzijoje. Čia jie aplankė 

, garsųjį vyrio gamybos tary
binį ūkį “Ciriaridali”, svečia
vosi eilėje kolūkių.

Šiemet žemės ūkio ministe
rija vėl organizuoja eilę eks
kursijų. Liepos, mėnesio pra
džioje dvi ekskursijos vyks į 
Kubanę ir į Rostovą prie Do
no, kiek vėliau kita ekskur
santų grupė svečiuosis pas į- 
žymiuosius Kalinino srities 
linų augintojus;

Naujos Makyklos
------- - -t

Respublikoje plačiai vyks
ta naujų mokyklų statyba.

Klaipėdoje statomos dvi 
naujos vidurinės mokyklos Ir 
stambus kolūkiečių apmoky
mo kombinatas, šiame kom
binate bus ruošiami laukinin
kystės ir Statybininkų briga
dų vadovai, gyvulininkystės 
fermų vedėjai, sąskaitinin
kai, kolūkių elektrotechnikai 
ir t.t. Tokie pat kombinatai 
bus statomi Vilniuje, Kaune, 
Šiauliuose.

Panevėžyje vyksta mėlio-1 Aš nulenkiau galvą.
___  ___> —O

VIENUOLIS . ŽUKAUSKAS

(tąsa)
— Bregūdže, sveikas! — 

pasveikinau jį.
Iš pradžių jis apstulbo ... 

Pažino... Apsikabinome ir il
gai negalėjome pradėti kal
bos ...

— Kaip sveikas? — pa
klausiau.

— Laikaus dar. Kaip tu?
Aš atšakiau. Patylėjome.
— Kur Dvali? — paklau

siau aš apie vieną mūsų ben- 
drakalinį.

— Mirė!

K Mokslininky
Ekspedicijos

racijos technikumo rūmų 
statyba.

Vilniuje sparčiai kyla į vir
šų Salomėjos Nėries vardo 
vidurinės mokyklos rūmai. 
Juose mokysis 1,000 jaunųjų 
vilniečių.

Šilutėje atidaroma nauja 
žemės ūkio mechanizacijos 
mokykla.

Puikūs vidurinės mokyklos 
rūmai statomi Naujojoje Ak
menėje.

Iš viso šiais metais respub
likoje statoma apie 100 nau
jų mokyklinių pastatų, jų 
tarpe didelis skaičius kaime.
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I ir ne- 
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Šią vasarą respublikoje 
rengiamą apie 20 įvairių 
mokslinio - tyrinėjimo ekspe
dicijų. '

Ekonomikos mokslų kandi
datas Maniukas vadovauja 
biologų ekspedicijai, tyrinė
jančiai Kuršių mares, Lietu
vių kalbos instituto moksli
nis bendradarbis Senkus ■— 
dialektologų ekSpedic i j a i. 
Tarmėms tirti išvyks dar dvi 
ekspedicijos.

Georgafų ir geologų ekspe
dicijoms vadovaus moksli
ninkai Tarvydas, Čepulytė ir 
kiti. ■

. Grupė Lietuvos mokslinin
kų išvyksta į tolimąją ekspe
diciją Pakaspijo žemumoje. 
Grupės vadovas — profeso
rius šivjckis. Jis jau antri 
metai vyksta į Pakaspijį. 
Prof. Šivickio atlikti tyrinė
jimai pernai susilaukė aukš
to TSRS Mokslų akademijos 
įvertinimo. ,

Vilniaus šviesos 
Reklamos

Darbo Rezervy 
Saviveikl. Pasirodymas

*

)NT.
tetų--

— O Džiungago?
— Taip pat mirė. \ 
Pasirodė, iš mūsų trylikos 

draugų, tuomet sėdėjusių 
Metechos tvirtovėje, išliko
me gyvi tik keturi: mudu ir 
dar du. Du mirė didvyrių 
mirtimi — Didžiajame Tėvy
nės kare.

Ne tik mes abu atsistoję 
pagerbėme Tėvynės kare žu
vusius draugus, bet nulenkė 
savo galvas ir kiti rašytojai, 
mūsų pokalbio klausę.

Jei aš iš anksto būčiau ži
nojęs-, kad surasiu mieste 
nors vieną iš tų mano drau
gų, su kuriais anais revoliu
ciniais 1904-05 metais tiek 
daug buvo išgyventa ir veik
ta, bučiau dar porą dienų pa
silikęs, bet dabar buvo jau 
vėlu. Bilietai nupirkti ir to
limesnei kelionei pasiruošta. 
Atsisveikinęs išsiskubinau į 
viešbutį. Vos sudėjau daik
tus, kaip į mano numerį kaž
kas pasibeldė ir vidun įėjo 
keli rašytojai. .Vieni jų pa
ėmė nešti mano daiktus, kiti, 
patverę mane už parankių 
nusivedė apačion į restoraną, 
kur jau buvo paruoštas iškil
mingoms išleistuvėms stalas.

Prieš karą Vilnius ir Kau
nas buvo vieni iš silpniausiai 
vakarais apšviečiamų miestų 
Europoje.

Dabar Tarybų Lietuvos 
miestai vakarais skaisčiai ’ 
apšviesti .

Ypač daug tuo reikalu pa
daryta Vilniuje. Čia iš pa
grindų rekonstruotas gatvių 
apšvietimo tinklas. Daug kur 
vietoj silpno žibinto dabar iš- Išleistuvių.tamados pareigas 
kilusios žibintų girliandos, ėjo senas gruzinų rašytojas, 
Taip yra Neries krantinėje, Stalininės premijos laureatas 
Stoties aikštėje. Pilies aikš
tėj, Jaunimo sode, Centrinėse 
gatvėse padidintas apšvieti
mo taškų skaičius.

Ypač gražiai atrodo mies
tas įvairiaspalvių šviesos 
reklamų ugnyje.

Šiuo rųetu šviesos rėkia- 
. mas jau turi beveik visos 

stambiausios Gedimino gat
vės parduotuvės ir restora
nai. Dabar naujos reklamos 
įrengiamos Komjaun i m o, 
Gorkio it kitose Vilniaus gat
vėse.

Birželio 1 d. Kaune, Kultū
ros ir poilsio'parke, įvyko 
miesto darbo'rezervų mokyk
lų meninės saviveiklos pasi
rodymas, kuriame dalyvavo 
amatų mokyklų Nr. 11 ir 16, 
o taip pat Geležinkelininkų 
mokyklos Nr. 3 chorai. Vy
kusiai ųžsirekom e n d a v o 
Amatų mokyklos Nr. 11 mer
gaičių ansamblis, atlikęs NEMUNE 
Budriūno “Pakilo žemė”, 
Švedo ‘'Pavasaris’\ ir čekų 
liaudies dainą “Piemenukas”.

Geležinkelininkų mokyklos 
Nr. 3 liaudies šokių ratelis 
pasirodymo metu sušoko eilę 
lietuvių liaudies šokių, o ama 
tų mokyklos Njį U pučia
mųjų instrumentų orkestras 
atliko maršą, iš Glinkoš ope
ros "Ivanas Susaninas”,

Candzo šanšiašvili, per tary
binės Lietuvos dešimtmetį 
viešėjęs Lietuvoje. Jis papa
sakojo draugams rašytojams 
apie mūšų kultūrą, literatū
rą, sportą, mūsų liaudies ma
lonų būdą ir ypač pabrėžė 
džinų šventės padarytus jam 
įspūdžius. Prasidėjo kalbos, 
tostai... o iki maiid trauki
nio išėjimo beliko kokia va
landa. ..

Mano tostas .už vaišingą, 
garbingą gruzinų liaudį, da
vusią žmonijai taikos vėliavi
ninką Josifą Visarionovičių 
Staliną, buvo sutiktas ovaci
jomis.

Netrukus visi puotos daly
viai rašytojai mašinomis pa
lydėjo mane į stotį. Stotyje

ŽEMĖS SIURBLIAI

Artimiausiomis dienom i s 
Nemuno vagos reguliavimo

darbams bus pradėtas nau
doti pirmasis žemės siurblys. 
Tai — sudėtingas agregatas, 
dešimt kartų pralenkiantis 
paprastųjų žemsemių pajė
gumą.

Žemės siurblys pagamin
tas Kaune.

nuoširdžiai atsisycikmome ir 
aš išvykau į Juodosios jūros 
pakrantę, į Suchumi. Prieš 
išvažiuojant A. Gomiašvili į- 
spaudė man į rankas Suchu
mi rašytojams raštelį, bet aš 
jo niekam neparodžiau ir į 
Suchumi Rašytojų sąjungą 
nesikreipiau, nes tame rašte
lyje, kaip man paskiau trau
kiny išvertė vienas gruzinas, 
buvo parašyta bemaž gogo- 
Irakai: ‘ Pas jus važiuoja gu
bernatorius ... Ne guberna
torius, o rašytojas, bet su
tikit jį ir priimkit kaip gu
bernatorių ...”

Suchumi tai vienas gra
žiausių ir maloniausių Tary
bų Sąjungos kurortų, o jo 
botanikos sodas neturi sau 
lygaus visame pasaulyje.

Ir Suchumi išbuvau tik ke
lias dienas ir nedaug ką te-, 
suspėjau apžiūrėti, juo la
biau, kad norėjau ir jūroje 
pasimaudyti, ir vieną kitą 
kolūkį aplankyti. O kolūkiai 
čia visi milijonieriai su mil-1 
žiniškais arbatos, tabako, ro- , 
žiu, citrinų, apelsinų, manda
rinų, bambuko’ vynuogių 
laukais, kurie tęsiasi visu 
pajūriu.

Atmenu, kai aš 1907 me
tais klausiau Maskvos 
versitete botanikos paskai
tos, kartą profesorius, atne
šęs į auditoriją arbatžolių 
saują, papylė jas ant kated
ros stalo ir pasakė: “štai, 
žiūrėkite, tai mūšų Užkauka
zės arbata, ir nė kiek nepras
tesnė už Kinijos ar Ceilono 
arbatą...”

Tuomet Užkaukazės arba
ta buvo kaip naujiena ir tik 
mėgėjų auginama, savo dar
želiuose, dabar gi ja apso
dinti ištisi šimtai hektarų ir 
gabenama ji jau nebe saujo
mis ir ne kišenėse, o ištisais 
transportais. Be to, ji Mičiu- 
rino mokslo metodų dėka kas 
metai pasistumia vis arčiau 
į šiaurę. Tas pats dabar da
roma ir su kitomis, tada tik 
mėgėjų augintomis subtropi
kų kultūromis, šių dienų mū
sų Užkaukazė — tai palai- 
mingiausias žemes kraštas, 
kuris prie tarybinės santvar
kos neša visiems darbo žmo
nėms didelę naudą ir palai
mą.

Dėl pilno Kaukazo Rivie
ros vaizdo iš Suchumi į Gag- 
rus išplaukiau mažučiu gar
laiviuku. Keletą valandų tru
kusioje kelionėje gėrėjausi 
kalnų panorama, o jų papė
dėje naujai išaugusių kol
ūkių gyvenvietėmis. Kelionė
je išsikalbėjau su vienu tų 
gyvenviečių kolūkiečiu. Jis 
man papasakojo, kad naujos 
kolūkiečių gyvenvietės dabar 
jau niekuo nesiskiria nuo pa
jūrio miestelių kurortų. 
Kiekviena naujai pastatyta 
gyvenvietė, be visų kitų kul
tūrinių įstaigų, turi dar Sa
vo viešbutį, turistų užeigos

um-

namus, užkandinę, kur eks
kursantai gali pernakvoti, 
pailsėti, o kas nori ir ilgiau 
pagyventi. O svečių ekskur
santų, ypač vasaros metu, e- 
są tiek daug, kad dažnai vi
siems ir vietų neužtenka. Y- 
pač jis man gyrė Naujųjų 
Gagrų rajono kolūkį “Picun- 
dra", kur galima esą net ir 
atskirai šeimai butus'išsinuo
moti.

Dabar Kaukazo Rivieros 
pajūry egzistuoja dveji Gag- 
rai. Senieji — tai buvusio 
princo Oldenburgo dvaras- 
rezidencija su pasakiško gra-' 
žumo parku bei senais stilin
gais pastatais. Naujieji Gag- 
rai-—tai per Stalininius penk
mečius sukurtas liaujas ku-: 
rortas bei darbo žmonių poil
sio vieta su daugeliu atilsi-- 
nių, sanatorijų ir prieglau
dos namų. Abieji Gagrai su
jungti geležinkeliu ir plentu- 
autostrada, ir yra vienas nuo 
kito tik apie kelis kilometrus. - 
Parkas ir plentas nusitiesia 
pačiu pajūriu ir nežymu, kur 
pasibaigia vienas kurortas, o • 
kur prasideda kitas. Gagrų 
pajūrį nuo šiaurės-rytų vėjų 

' užstoja aukšti miškais apau
gę kalnai, kurie atrodo gre
sia kurortą užgriūti.' Užtat 
Gagruose daugiau saulėtų ■ 
dienų, mažiau drėgmės, ma
žiau vėjų, o jūra čia pat. Ir 
paplūdymis Gagruose vienas 
geriausių KaukazoIRivieroj. .

Grįžau per Maskvą. Nors 
paskutinį kartą aš Maskvoj 
buvau 1’948 -metais, bet ir 
per tą trumpą laikotarpį so
cialistinė Tarybų Sąjungos 
sostinė žymiai pakitėjo ir iš
augo daug daugiaaukščių pa
statų. Ypač įspūdingai ir 
grandioziškai atrodo Lenino 
kalnuose ų iškilęs į padebeses 
30-ties aukštų universitetas, 
kurio špilis -apvainikuotas 4 
metrų žvaigžde. Toji žvaigž- ' 
dė matyti už kelių dešimtų • • 
kilometrų nuo Maskvos.

Nebepažinti ir priemiesčių, 
tarp Maskvos ir Caricino va
sarvietės. Lygiai taip pat 
šiandieninė Maskva yra susr- 
jungusi naujomis gatvėmis 
su priemiesčiais Fili, kuncė- ’ 
vo, o buvusis užmiesty Pėt- 
rovski parkas ■— dabar vie
nas centrinių miesto parkų! 
Išaugusi Maskva ir kitų sa
vo priemiesčių sąskaiton, b^į 
visų neapžiūrėsi. Ir apskritas, 
ką žmogus per dieną kitą ga
li tokioje sostinėje apeiti jy. 
apžiūrėti! Bendrą įspūdį su
sidaryti ir tai reikia nemaža . 
laiko.

Kupinas gražiausių įspū-, 
džių, pajaunėjęs dvasia, grį
žau į mylimą gimtinę — Ta
rybų Lietuvą.

Paieškojimas
Paieškau K. Rugienio,' L.... 

Kačinsko ir M. Virbalo. Pra
šau atsišaukti patiems arba 
pranešti^ jei kas žinote apie, 
juos, už ką būsiu dėkingas. 
Rašykit: S. Paknis, 25 Har
grave St., Winnipeg, Map.
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VELTUI SVAJOTI, BET.,,

Generolas Alfred H. Gruenther, Sąjungininkų genera
linio štabo viršininkas, spaudos konferencijoj Paryžiuje 
pasakė labai daug tiesos, kurią reikėtų visiems įsidėti į gal
vą. Ypač tiems, kurie iki šiol leidosi apgaudinėti žmonėms, 
kurie peršasi kaip “išvaduotojai”.

Į Generolas Gruenther pasakė:i B į
“Aš netikiu, kad geležinės užuolaidos šalys gali būti 

išlaisvintos be karo”.

į “Nėra nei kalbos apie ėjimą j tokį karą,” pridėjo jis.
■ * r ■

“Mes neišlaisvinsime Rytų Europos mėtydami para? 
siutais pištolietus.”

‘‘Man išrodo, kad būtų bergždžia ir pavojinga bandyti 
organizuoti! pasipriešinimą už užuolaidos pavidale sabota
žo ar požeminio veikimo”.

Bet, |i>liau sakė jis, “Absoliučiai imperatyvu palaiky
ti žmonių viltis už geležinės užuolaidos.” “Vienintelis daly
kas, ką mes galime daryti, tai palaikyti tų žmonių pasiti
kėjimą rodant jiems, kad mes esame stiprūs ir vieningi.”

Iš to, ką jis pasakė, aišku, kad net patys militaristų 
lyderiai netiki, kad galima būtų sulaukti bent kokios pa
galbos iš UŽ sienos. Nieko nepadėtų ir mėtymas ginklų ar
ba organizavimas sabotažo. Girdi, sabotažninkus grei
tai sučiuptų ir skaudžiai nubaustų. Tai natūralu.

Scena kurorte Kaukaze. Kur pirmiau turčiai vasarodavo, 
tai dabar darbininkai. Čia matote Stalino alėją Kislovodske

kusią votį. Voties pratrūki- 
mas, sako Stungurys, nebuvo 
jokia staigmena. Tai buvo lo
giška išvada iš krikščionių 
demokratų diktatoriavimo.

M. Stungrys primena, ką 
VLIKo pirmininkui Krupavi
čiui pasakė kitas to paties 
komiteto narys J. Grinius: 
‘ VLIKo dauguma pradeda 
išsigimti... kova ir diskri
minacija pačiame VLIKe yra 
jo sunkios ligos ženklas”. 
Čia vyksta, jis sakė, “kažko
kia moralinė žmogžudys
tė... |

Toj pačioj “Vienybėj" ir 
tame pačiame N-ry S. Kun
drotas lygina krupavičinin- 
kus prie Afrikos žmogėdrų, 
kurie norėjo gyvą suvalgyti 
“diplomatijos šefą”.

Štai kad norit!
Net Mankūnas, kuris pir- 

| miau klerikalų “Darbininke”

Bet, sko jis, kad ir netiesioginiai, kalbėkime jiems apie 
’‘išlaisvinimą”, palaikykime jų viltis. Ir suprantama kodėl. 
Sudrumstame vandenyje lengviau gaudyti vargšes žuveles.

VlŠl GALI DALYVAUTI

Ką Kiti Rašo
Apkaltinimas

“The Catholic Worker” 
bendradarbis Ąmmon Hen- 
nacy to laikraštuko rugsėjo 
mėnesio laidoje rašo apie 
“tikrąjj 1952 metų klausi
mą.” Kalba jis apie taikos 
išlaikymo reikalą. Kalba jis 
apie panaikinimą išnaudoji
mo žmogaus žmgumi.

Kodėl to žmogaus katalikų 
bažnyčia viešai dar nepra
keikė, tisiog misterija. Daug 
žmonių už daug menkesnius 
“nusižengimus” buvo paties 
popiežiaus iškeikti.

Į Žmonių simpatija taikai didelė, bet dauguma aiškinasi, Pavyzdžiui, Hennacy rašo: 
kad neturi galimybių veikti dėl taikos. Tas, žinoma, ne tie- jūs kada nors esate pa
isa. Veikimas už taiką yra labai įvairus ir kiekvienas gali kokį pasaulį mes tu-
rasti dirvą dėl savęs. i “ * .......

1 Kiekvienas gali prsidėti finansiniai, tik nereikia tin
gėti pasiųsti laikas nuo laiko pagal išgalę ar įteikti vieti
niams komitetams. Ypač dabar finansinė parama reikalin
ga, kada rengiamasi pasiųsti delegacijas į Vienos ir Pekino 
Hkonfėrencijas.
1 Kiekvienas gali kalbėti su savo kaimynais ir darbi
ninkais, su kuriais dažnai susieina. Kaimynai ir darbinin
kai" paskui skleis idėją tarp savo draugų. Nemanykit, kad 
čia nesvarbus dalykas.

Finansai, pasikalbėjimai, parašai ir skleidimas litera
tūros yra tiktai keli būdai skleisti taikos idėjai. Nereikia 
tiktai palikti tiems, kurie aukojasi ir pašvenča kiekvieną 
liuoslaikį darbui dėl taikos. Mažas darbelis, maža auka da
bar gali atlikti labai daug. Kada kils karas, tada reiks už
mokėti daug brangiau — ne tik pinigais, bet ir gyvybėmis.

NORI PALIAUBŲ, BET...

Kanados premjerai St. Laurent pareiškė Victor!joj, 
kad nori paliaubų pasirašymo ant dabartinės linijos, jeigu 
tiktai tas būtų garbingai padaryta. Tą galima labai lengvai 
padaryti ir be jokio nusižeminimo, tiktai reikia noro.

Sąlygos, kurių reikalauja korėjiečiai ir kiniečiai, yra 
kapitalistinių šalių parašytos Genevoje. Tenai pasakyta, 
kad apsikeitimas belaisviais turi būti atliktas be jokių^kry- 
ningų ir diskriminacijų.

Ėanados premjeras labai daug gera padarytų, jeigu 
jis primintų amerikiečiams, jog nesąmonė tęsti žudymą 
žmonių ir naikinimą miestų dėl kelių desėtkų tūkstančių 
belaisvių, kurie būk tai nenori grįžti Kinijon.

Jeigu karas nebus likviduotas, jis galės kainuoti nama- 
žai naujų gyvybių, kurių tarpe bus ir amerikiečių ir ka- 
ųadiečių.

mėnesiai, kurie sekė po japo-
nų prašymo taikos, pasižy
mėjo kruviniausiais mūšiais 
Pacifiko salų kovose, pasi
baigiant begėdiškiausiu bile 
kare visoje istorijoje veiks
mu — atominiu bombardavi
mu Hiroshimo ir Nagasaki. 
Šis žygis, kuris užpelnė mum 
vardą kruviniausių žudikų 
visoje istorijoje, buvo-‘atlikt

j rėtumėme, jeigu visų tautų 
: vyrai ir moterys staiga susi
prastų ir susitartų dėl tokio 
gyvenimo būdo, kuriame ne
beliktų vietos išnaudojimui 
ir karui? Mūsų technologija 
šiandien pakankamai paki
lus, kad mūsų miškai, kasyk
los, fabrikai ir įmonės galė
tų pagaminti daiktus daug 
greičiau, negu pasaulis galė
tų protingai juos suvartoti 
arba sunaudoti. Mūsų žem
dirbyste, transportas ir susi
siekimai taip pat neatsiliko”.

Bet štai kur Mr. Hennacy, 
mūsų supratimu, tikr o j i 
“nuodėmė”. Kalbėdamas apie 
taksus, kaip mes esame aplu- 
pami, jis rašo:

“Atitraukimas taksų tebu
vo tik poros metų senumo, 
kai prezidentas Trumanas 
slaptai įsakė 1945 metų rug- 
piūčio 8 d. pravesti atominį 
bombardavimą Hiroshimo, 
lygiai septyni metai atgal, 
šešiais mėnesiais prieš tai 
japonai prašė taikos per ge
nerolą MacArthurą. Sąlygos, 
kuriomis jie sutiko pasiduoti, 
buvo panašios tpms sąly
goms, kurias mes priėmėme 
V-J Day (karui pasibaigus). 
Karo istorija parodo, kad tie

tas mūsų vardu, o betgi mū
sų neatsiklausus apie šitą 
atominio bombardavimo poli
tiką, neigi mes buvome infor
muoti apie jos priėmimą7’.

Faktai teisingi. Mr. Hen
nacy dar galėjo “The Catho
lic Worker” skaitytojams pa
žymėti, jog ir Korėjon mūsų 
armija buvo pasiųsta to pa
ties prezidento Trumano mū
sų vardu, mūsų neatsiklau
sus. — Laisvė.

Dar Apie Visų Galu 
Pakrikimą “Vyriausiame 
Organe”

Tik besmegeniai, tik žmo
nės su pašlijusiu protu gali 
šiandien bent kiek skaitytis 
su tuo lietuviškų atžagarei
vių centru, kuriam vardas 
vyriausias komitetas (VLI- 
kąs). Serioziškai su Krupavi
čiaus - Zaikausko kombinaci
ja negali skaitytis net tie, 
kurie jį rėmė, nes taip skan- 
dališkai susikompromitavu
sios “gelbėtojų gūžtos, tur
būt, nėra buvę.

“Vilnis” nuolat paduoda 
ištraukų iš įvairių laikraščių, 
kurie labiau ar mažiau pripa
žino to komiteto autoritetą. 
Išėmus “Naujienas” ir “Drau 
gą”, kurie bando užmozoti 
skandalus ir kaip nors reabi
lituoti tą avantiūristų gūštą, 
visi kiti, net reakciniai laik
raščiai, purtosi nuo tos 
smarvės, ar sarkastiškai juo
kiasi.

“Vienybėje” (Nr. 34) M. 
Stungrys kalba apie pratrū-

apšaudė smetoninius diplo
matus, atidarė savo burną 
prieš VLIKą.

Jei kas surinktų vienon 
krūvon visus spiaudulus ir 
pūlius, išsiliejusius iš VLIKo 
“veiklos” ir ją lydėjusius ko
mentarų, atakų ir kontrata
kų, tai susidarytų kubilai ko
šės, sutros ir tulžies.

Tas pats bris ir su tais 
smetoniniais aferistais, kurie 
susitelkė aplink “diplomati
jos šefą” ir kuriems prita
ria tokie laikraščiai, kaip 
“Vienybė” ir “Dirva”.

Tai išmainymas juodo gai
džio ant rudo gaidžio.

Abi šios gūštos iškilo ant 
neapykantos mielių’įiriės Ue-
tuvių tautą ir socializmą. —
Vilnis. ’

—o—
Biblija

Šiemet sukako 500 metai, 
kai Jonas Gutenb ergas at
spausdino bibliją.

Šia proga Kongresinis 
Knygynas Washingtone ati
daro specialę biblijos parodą, 
kur bus išstatyta nemaža 
biblijų, išleistų visokiose kal
bose ir laidose.

Sakoma, jog “gutenbergi- 
nių” biblijų iš viso pasaulyje 
tepasiliko tik 46 egzemplio
riai.

Aišku, išgyvuoti knygai 
500 metų yra didelis daly
kas.

Biblija, sako tos knygos 
garbintojai, yra atspausta 
200 kalbų.

Galimas daiktas.
Bet negalima sutikti su 

tuo, būk ši knyga šiandien 
esanti plačiausiai skaitoma.

Biblijos tik daug spausdi
na. .Yra susiorganizavusios 
specialūs draugijos biblijai 
spausdinti ir jos tam tikslui 
išleidžia milijonus dolerių 
kiekvienais metais.

Šiandien, kur tik pasisuk
si, visur surasi gulinčią bib
liją.

Jungtinėse Valstijose yra 
tūkstančiai hotelių, na, ir 
kiekvieno hotelio1 kambaryj 
rasi bibliją. Bet kas ją ten 
skaito?!

Nųnai žmonės vis daugiau 
ir atkakliau griebiasi už tų 
knygų, kurios padeda jiems
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(Tąsa) ■
Kituose fronto baruose 

mūsų kariuomenė išlaisvino 
Pinsko, Baranovičių ir Bres
to miestus, perėjo Tarybų 
Sąjungos valstybįnę sieną ir 
pradėjo Lenkijos! vadavimą., 
Liepos mėn. 22 d. buvo iš
laisvintas Cholinas, 23 d. -— 
Liublinas. Tai buvo pradžia 
Tarybinės Armijos žygio 
Varšuvai išlaisvinti.

Vokiečių kariuomene mė
gino sustabdyti mūsų armijų 
puolimą ir išsaugoti savo 
placdarmą rytiniame Vislos 
upės krante. Iki rugsėjo vi
durio vyko aršios; kovos Var
šuvos priemiestyje -
h oje. Rugsėjo ;mėn. 14 d. mū
sų kariuomenė kaitų su 1-os 
lenkų armijos dalimis štur
mu užėmė Prahą. Į pietus 
nuo Varšuvos buvo paimtas 
placdarmas, iš, kurio Tarybi
nė Armija vėliai! perkėlė ko
vos veiksnius į fašistinę Vo
kietiją.

Sėkmingo puolimo išdavo
je Tarybinė Armija pasiekė 
Vislą, Narevą ir Nemuną ir j bėjo, kad mūsų artilerijai ne- 
•a&ia-iz'L TSO T 7 H V C f O VI O IT T

Pra

vienon 
lūs ir
VLIKo 
ius ko- 
ntrata- 
ilai ko

ui tais
5, kurie . ; 
lomati-
> prita-
, kaip

gaubė juodi dūmai, ir jis nu
krito. Užsidegė antras, tre
čias bobonešis;.. Greitai lėk
tuvai kaudamiesi nusirito už 
miško. Buvo aiškiai matyti 
mūsiškių persvara.

— Ar nesakiau ? 
gesi artileristas, — 
per uodegą... Tik pasižiū-1 galvoju, — galas. Pajudinau 
rėkit, kaip ausis tašo!

Po kelių minučių, dar ne
nutilus lėktuvų burzgimui, ė- 
mė šaudyti vokiečių artileri
ja ir minosvaidžiai. ' Vienas 
mūsų dalinys ėjo į ataką. 
Perbėgdami iš duobės į duo
bę, šliauždami ir vėl bėgda
mi, kariai veržėsi pirmyn.

Artileristai gavo įsakymą 
paremti puolančius karius.

— Baterija, ugnis! — be 
paliovos komandavo leite
nantas Šaučiūnas.

Šimtai, tūkstančiai sviedi
nių skrido į priešo pusę. Arti
lerijos žvalgai buvo pėstinin
kų eilėse. Iš ten jie koregavo 
pabūklų ugnį. Kapitonas Ma
kagonas, visą laiką buvęs 

į priešakinėse linijose, paste-

— džiau
davę jiem

brolyčiai, nebijau. Jei prisi- 
spausi prie žemės, žinau ge
rai, nė viena kulka nepalies. 
Blogiau truputį pasidarė, kąi 
minos pradėjo sproginėti; 
skeveldrų, mat, bijau. Jau
čiu, kažkas man lyg kuolu 
stuktelėjo per koją. Na, —

do gai-
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mą. —
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išėjo prie fašistinės Vokieti- ] 
jos sienų.

Istoriniuose mūšiuose Bal- i 
tarusijos . žemėse Tarybinė ] 
Armija sutriuškino centrinę 
vokiečių grupubtę, į kurią j- 
ejo trys armijos, sunaikinda- J 
ma ir paimdama nelaisvėn : 
540,01m)1 vokiečiu kareivių ir 
karininkų. Tarybinė Armija 
nužengė į Vakarus. 500 kilo-' 
metrų, kasdieną vidutiniškai 
padarydama daugiau kaip 20 
kilometrų.

. -- o—
Naujame įpranta Bare

1944 mėtų birželio mėnesį 
mūsų daliniai persikėlė į 
naują fronto barą. Tarybinė 
Armija išvystė plačius puo
lamuosius veiksmus Balta
rusijoje. Prasidėjo kautynės 
ties Tarybų Lietuvos vartais.

Antrojoje birželio mėnesio 
pusėje armija, pralaužusi 
stiprią hitlerininkų gynybą, 
ėjo pirmyn. Jos dešiniajam 
sparne kovojo lietuviškieji 
daliniai.- ■

.... Baterijos vadas lei
tenantas šaučiūnas pažvelgė 
į dangų. Tvarkingai išsirikia
vę, tartum gervių. virtinė, 
traukė į mūsų , pusę hitleri
ninkų bombonešiai. Leite
nantas iš akies nustatė, kad 
jų esama apie trisdešimt. 
Netrukus iš už debesų išniro 
vikrūs žvaigždėti naikintu, 
vai.

— Prasidėjo, -—tarė leite
nantas artileristui taikyto-

pavyksta “padengti” dviejų 
priešo ugniaviečių. O jų 
smarki ugnis ypač kliudė 
puolantiems kariams. Kapi
tonas tiksliai pažymėjo o- 
rientyrus ir pasiuntė į bate
riją ryšininką. Kai artilerija 
nutildė priešo ugnies taškus, 
Makagonas sukomandavo: 
“Į ataką!”

Pirmoji priešo tranšėjų li
nija buvo užimta. Už šį mūšį 
kapitonas Makagonas buvo 
apdovanotas Raudonos i o s 
Vėliavos ordinu.

koją, sveika. Įšokau į duobę 
ir dairaus, kas atsitiko. Pa
sirodo, skeveldros man su
gadino batą, palaidinėje dvi 
skylės. Dėl palaidinės ant 
vokiečio nepykau. Viršila ki
tą, va, davė. Tik batų gaila, 
galvojau tais pačiais Lietu
von nužygiuoti...

■— Na, o kaip atgal? — 
smalsiai pasiteiravo vienas 
karys. — Nuo baterijos?

— Atgal, sakai? Palauk, 
vyruti, dar ano galo nepasie
kiau. Minos, kad žinotumėt, 
krenta kaip agurkai. Kas‘da
ryti? O man reikia greičiau 
pas baterijos kapitoną. Gal
voju: antra mina jau tikrai 
nepataikys į tą pačią vietą, 
kur pirma nukrito. Kai tik 
sprogsta mina, aš tuoj šliau
žiu į šviežiai išraustą duobę. 
Svarbu tiktai neprarasti 
krypties. Pajutau, kaip kul
ka vėl palaidinę užkliudė. 
Matf vokietis nenori manęs 
paleisti, snaiperį užsiundė. 
Kulkos taip ir šlepsi apie 
mane į purvą. Jųjų snaiperį, 
kad žinotumėt, gražiai apmo
viau: ten, kur gulėjau, pali
kau ant kuoliuko savo kepu
rę, atseit, šeimininkas na
muos! Jis pyškina mano pi-

i lotę, o aš ramiausiai, su svei
ka galva ant pečių ir prane
šimu antyje — pas kapitoną!

Kariai patenkinti kvatojo.
Tarybinė Armija netrukus 

išvadavo Vitebską.
Birželio 28 dieną daliniai, 

ruošdamiesi išplėsti puolimą, 
užėmė gynybos barą. Kairia
jame sparne aktyviai veikė 
mūsų kaimynai. Tenai kiek
vieną valandą smarkėjo su
sišaudymas.

—- Girdi, kaip šienauja, — 
tarė karys Markus, įsiklau
sydamas į kulkosvaidžių ir 
automatų tratėjimą.

i — Šūviai nutolsta, ■

Kautynės vyko be persto
jo. Jau antrą dieną Baterijos 
vadas kapitonas Peškovas 
savo patrankų ugnimi su
triuškino penkis priešo dzo- 
tus, keturis kulkosvaidžių 
bei minosvaidžių taškus. 
Didvyriškai kovėsi pabūklo 
vadas viršila Adomaitis, arti
lerijos žvalgas Tamošaitis ir 
daugelis kitų.

Priešo gynybos pozicija 
buvo pralaužta. Kariai išva
davo kaimą Rovnoje.

Imant kaimą pasižymėjo 
žvalgų skyriaus vadas, kom
jaunimo biuro narys vyres
nysis 
ryšininkas Pšunkas.

Jaunesnysis seržantas aš-;vų. 
tuonis kartus šliaužė iš sau- Į — _ ,
lių kuopos į bateriją ir atgal' paklausė Markus, 
atvira vieta, kurios kiekvie- U ’’ 
nas metras buvo apšaudo- stebęs pažvegė į jį. 
mas priešo. Toje pačįpje vie-

jose yra 
, na, ir 
cambaryj 
-s ją ten

daugiau 
įsi už tų 
■da jiems

Žvalgai pranešė, kad pa
grindinės priešo jėgos įsi
tvirtino miško pakraštyje. 
Vietovė mūsų puolimui buvo 
labai nepalanki. Daugybė 
-pelkių, tarpais visai nepraei
namų, o pelkėse — priešo 
gynyboą linija. Visas sauses
nes vietas, visus takelius 
hitlerininkai smarkiai apšau
dė.

Vidudienį sustiprinta vo
kiečių kariuomenės dalis be 
jokios sėkmės mėgino ata
kuoti mūsų pozicijas.

Motiekos ir Kęselio dali
niai gavo įsakymą pulti įsi
tvirtinusius miške fašistus. 
Į priešo užnugarį buvo pa
siųstas Vilenskio dalinys, ku
ris turėjo kartu su atakuo
jančiais iš franto užgriūti 
priešą.

Nuolatinio partinės orga- 
, nizacijos aiškinamojo darbo 

dėka kariai buvo puikiai pa
siruošę šiems svarbiems mū
šiams.

Per mišką ir pelkes Vilens
kio dalinys traukė į priešo 
užnugarį. Hitlerininkai gilu
moje neturėjo ištisinės gyny
bos linijos ir laikė tiktai at
skiras kovos saugas. Miške 
kariai užtiko vokiečių kulko
svaidininkus, kurie ruošėsi 
suduoti mūsų puolantiems 
daliniams staigų smūgį. Įsa
kęs grupei sunaikinti vokie
čių kulkosvaidininkus, Vi- 
lęnskis vedė karius toliau.

sypsenos
jis To Nenori

Davatka užėjo pas vieną 
lietuvį ir pradėjo mokinti, 
kaip gyventi, kad laimė būtų 
su juo.

“Malda,” kalbėjo ji, “yra 
geriausias žmogaus išgany
tojas. Ji sulaiko žmogų nuo 
pagundos, perprašo dievą už 
nuodėmes, išprašo daug vi- ; 
šokių malonių.”

“O je,” atkirto šeiminin
kas. “žiūrėk, kiek popai ir . 
kunigai prisimelde už batiuš- 
ką carą, o ar tas jam padė
jo? Dievas dabar neklauso 
maldų.” ' I

at-
1 sake jam apkaso draugas į — 

seržantas Kairys ir matyt, vokiečiai traukiasi.
— ■ ! Pasirodė dešimtys lėktu-

Kariai ėjo pelkėmis, nešda
mi ant pečių kulkosvaidžius, 
minosvaidžius, šovinių atsar
gų.

Pelkės pasibaigė, išryškė
jo priešo pozicijos. Netikėtai 
užpulti iš užnugario, hitleri
ninkai sutriko. Tuo tarpu 
mūsų daliniai smoge hitleri
ninkams stiprų smūgį iš 
fronto. Vokiečių batalionas 
buvo beveik pilnutinai sunai
kintas, du kuopų vadai už
mušti, o bataliono ir trečio
sios kuopos vadas su dauge
liu kareivių paimti nelaisvėn.

Karių grupė, kuriai vado
vavo komjaunimo organiza
torius jaunesnysis leitenan
tas Žabinskas, savo ugnimi 
dengė Vilenskio dešinį spar
ną. Mūšyje Žabinsko grupė 
susidūrė su dideliu priešo pa
daliniu. Paėmęs vieną hitleri
ninką nelaisvėn, žabinskas 
išaiškino, kad vokiečių gru

Genas Daiktas
Klebonas, nematydamas 

bažnyčioje daugelio parapi- 
jonų, pradėjo lankytis į na
mus ir teirautis, kame prie
žastis.

"Atrodo, kad automobiliai 
yra didžiausi moralės griovė
jai. Jie atitraukia žmones 
nuo bažnyčios ir išveža juos 
į nepadorias vietas tuo me
tu, kai visi turi būti bažny
čioje,” skundėsi jis pas vie
ną, po kelių vizitų.

“Neteisybė,” atsakė jam 
buvęs parapijonas. “Žiūrėk, 
kiek arkliavagių jie išnaiki
no”. . . i.

2

pėje yra daugiau, kaip 60 
žmonių. Drąsuoliai pasinau
dojo tuo, kad priešas dar ne
susivokė kiek jų yra, ir puo
lė vokiečius, be paliovos 
pliekdami iš automatų. Pa
metę savo kulkosvaidžius ir 
minosvaidžius, vokiečiai lei
dosi bėgti. Tik nedaugelis jų 
išlindo iš pelkių! gyvi.

Hitlerininkai traukėsi į 
vakarus, palikdami kovos 
lauke tūkstančius lavonų, 
daug sudaužytos technikos.

Sekę priešą, Kęselio dali
nio žvalgai pranešė, kad 
plentu važiuoja didžiulė hit
lerininkų kolona su artileri
ja. šioje kolonoje buvo apie 
tūkstantis žmonių. Vienas 
paskui kitą prakalbėjo mūsų 
patrankos ir minosvaidžiai. 
Mūsiškiai užsimojo šunąikin- ' 
ti priešą.

'Bus daugiau)

- Kieno jie, nematai?

atvira vieta, kurios kiekvie- Karys Pergamontnikas nu-

— Ar apakai? — net pyk- 
toje tą dieną žuvo du ryši-1 telėjo jis. — Praėjo tie lai- 
ninkai. - kai, kai reikėdavo klausti

jui, sekdamas oro kautynes. Pšunkas visuomet mėgda- “kieno”. Aišku, mūsų! Da- 
vo pajuokauti, todėl po mū- bar virš mūsų pozicijų nega- 
šio, sėdėdamas ant rąstų 
krūvos, linksmai pasakojo jį pratai? 
apspitusiems kariams: — f~

—- Bus karšta, — patvir
tino artileristas, — bet ne- 

' praeis bombnešiai, nors jų 
ir daugiau!

Vieną priešo lėktuvą ap-

išspręsti jų sudėtingo ir. ne
lengvo gyvenimo problemas.

.1

li būti svetimų lėktuvų. Su-

— Supratau! — padaręs
— Šliaužiu prisispaudęs rimtą veidą, atraportavo 

prie žemės — jokia jėga, ne- Markus.
atplėštų manęs. O kulkos Daliniai pasistūmėjo kelis 
viršum manęs tik zvimbia, kilometrus pirmyn. Fašistai 
tik zvimbia. Bet kulkų, aš, traukėsi, j gaujas pozicijas.

Jei Norite Pirkti ar Parduoti %
Namus, Apartmentas, Motelius ar kitokius Biznius, 

mes mielai suteiksime sąžiningą patarnavimą
Pardavimui turime didelį pasirinkimą

• Prašome Kreiptis:

JOHN BARCAS
(Lietuvis)

' ‘ ‘ ■ i .

Atstovauju

A. H0I10WGHAK REAL ESTATE
855 College St Tek.IX). 7152

Namų Adresas
213 KEELE ST. Tel. LT,, '8707
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Montrealo Žinios
Streikų - Unijų Fronte

Laivų statymo magnato, 
Canadian Vickers Ltd., ku
ris, itarp kitko, sakoma šiuo 
kartu turi valdžios kontraktą 
su užsakymu 70 milijonų do
lerių vertės karinių laivų, 
darbininkai priklausanti prie 
Catholic Syndicate unijos 
streikuoja jau virš trijų sa
vaičių, reikalaudami aukštes
nių algų. Vidutiniška pa
prasto darboninko alga maž 
daug yra 88 c, į valandą. 
Reikalauja pakelti dar 20 c. 
į valandą. Tai visai nedaug. 
Bet kompanija atsisako pa
tenkinti .darbininkų teisingus 
reikalavimus. Kiti amatiniai 
darbininkai, priklau s a n t i 
prie AFL unijos, gerbdami 
streikuojančių brolių pikieto 
liniją, irgi atsisakė eiti dirb
ti, nors vadai iš pat pradžių 
prie to. ragino. Pagaliau va
dai nutarė organizuotai lošti 
streiklaužių rolę. Rugsėjo 9 
dieną bandė peržengti pikie
to liniją jėga. Streikieriai at
sakė tuo pačiu. To pasekmėj 
trys likb punkiai sužeisti, jų 
tarpe AFL vadas iš Toronto 
Sam Findlay ir pasižymėjęs 
savo taip vadinamu anti-sub- 
ver^iniu aktyvumu dedekty- 
vas john Boyczum (“Scar- 
face”).

virš 600 darbininkų, Vadovy
bėje United Electrical Wor
kers Local 528, randasi strei
ko lauke hue rugpjūčio 21 d*. 
Streikuoja irgi už pakėlimą 
algų, reikalaudami pridėti 15 
centų į valandą. Deja, Ame
rikos Darbo Federacijos va
dai užėmė ir čia streiklaužių 
rolę. Sudarė bendrą frontą 
su kompanija ir Kvebeko 
Darbo Santykių Komisija. 
Pastaroji, kaipo, provincialės 
valdžios agentūra, atėmė tei
sę Electrical Workers unijai 
atstovauti darbininkus. Jos 
vietoj, šiuos žodžius rašant, 
Komisija žada pripažinti 
streiklaužių (be darbininkų 
pritarimo) Inter national 
Moulders and Foundry Wor
kers Union of America, Local 
21 (AFL - TLC). Tai ameri
koniškas gengsterinis streik
laužių produktas.

Arbitracinė komisija, va
dovaujama teisėjo George M. 
Heon, rugsėjo 8 d. išnešė re
komendaciją, kad tekstilių 

Į darbininkams, Magog mies
telyje, Sherbrooke, Montmo
rency Falls ir Drummondvi- 
lle, būtų pakeltos algos 12 
procentų ir apmokėta 
gruodžio 1 d., 1951 m.

kų ir mergaičių dažnai važi
nėja dviračiais ant šaligat
vių, nors tas visuomet buvo 
ir yra prieš įstatymus. Ta
čiau nuo dabar, trafiko in
spektorius Frank Rawley 
perspėjo jaunuolius ir jų tė
vus, kad bus griežtai imama 
priemonių sulaikyti važinėji
mą šaligatviais. Bile kas pa
stebėtas važinėjant šaligat
viu, sako jis, bus sulaikytas, 
atvestas policijon ir nubaus
tas.

Serga

A. Pakaušis, kuris jau se
nai sirgo, buvo kiek pasvei
kęs ir dabar vėl paguldytas 
Montreal General ligoninėje.

Jane Hettil (Juraitytė) 
rugsėjo 13 d. aplaikė nosies 
operaciją.

Mirė Uldukis
Rugsėjo 10 d., po sunkios 

ligos Royal Victoria ligoninė- 
j je mirė Petras Uldukis, su- 
I laukęs 56 metų amžiaus, Ve-

abel-

nuo

Warden - King kompanijos

Baus už Važinėjimą.
Dviračiais ant Šaligatvių

Daug jaunamečių bemiu-

Kiek Sumokėta 
Pardavimo Tąksų

Kvebeko provincija 
nai, o Montrealo miestas y-
patingai, turi aukščiausius 
pardavimo taksus, negu bile 
kurioj kitoj Kanados daly j. 
Čia veik kiekvieną, nuo ma
žiausio iki didžiausio, daiktą 
pirkdamas, apart federalių 
taksų, dar turi mokėti 5% 
ekstra taksų (2% miesto 
taksų, 2% provincialių ir 1% 
mokyklų taksų) . Šių parda
vimo taksų čia miesto gyven
tojai per pereitus metus su
mokėjo $14,775,596. Tačiau 
prie to, aišku, prisidėjo ir 
turistai atvažiavę iš kitur, 
nors pastarieji jei pirkdami 
daiktą priparodo, kad nie 
miesto gyventojai, 2% gali 
gauti pigiau.

Šiuos pardavimo taksus 
surenka ir paskui paskirsto 
provinciale valdžia. Pereitais 
metais tų taksų surinkimas 
kainavo $587,951.

lionis buvo malonus, draugiš
kas žmogus, todėl buvo ir 
plačiai pažįstamas Montrea
lo lietuvių tarpe.

Buvo pažangus, laisvų pa
žiūrų. Buvo nuolatinis Liau
dies Balso skaitytojas ir 
daug parėmęs jį finansiniai. 
Palaidotas laisvose, jo pa
ties pageidavimu, Hawthorn- 
Dale kapinėse, ten, kur jo il
gų metų bendrininkas ir 
vienvardis, miręs prieš 4 me
tus, Vladas Uldukis palaido
tas.

Palikę brolį Joną neseniai 
atvykusį į Kanadą.

J.—

Prasidėjo'' “Kindergarten of 
the air” dėl vaikų. Programa 
girdima rytais. Čia matote 
Dorothy Jane Goulding įr 
'Ruth Johnson, kurios daly
vauja programų perstatyme.

KARALIŠKA KOMISIJA
TYRINĖS PABĖGIMUS

H0V7

Palaikykit Tuos Biznierius, 
Kurie Skelbiasi

LIAUDIES BALSE

TORONTO. — Karališka 
komisija tyrinės Don kalėji
mo pabėgimus, kad surasti, 
kas atsakomingas, kad tiek 
daug kriminalistų pabėga iš 
laikinai suspenduoti.

5 Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Dr. Roman Pniewski
Gražus Sūnų - Dukterų
Paskutinis Išvažiavimas

Virbali Electric, Reg’d \

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 
Klinikose Europoje ir Amerikoje

, Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir
'• 1 ■. Venerinių ligų
I 3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7«28 

Valandos: Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

i VICTORIACLEANERSOYERSCft
1 EXPERT CLEANING 4 DYEING 
1 SERVICE FOR CLOTHE^ AND 
3 HOUSE FURNISHINGS OF 
.1 i ALL DESCRIPTIONS !
J MINOR REPAIRS. I ® 
«■ RUGS AND CHESTERFIELDS 
| • . : ! CLEANED | .

■I CITY-WIPE PICK-UP 
■; A HP PE Li VERY į .

CUR AND GARMENT STORAGE

U35

Valome, dažome ir sutaiso 
me vyriškus ir moteris- 
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains) , antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Pasinaudojant šių metų 
vasaros pabaigos neblogu 
oru, rugsėjo 7 d., Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinė Draugija turėjo 
paskutinį šį sezoną išvažiavi
mą - pikniką Vekterių far- 
moje, Mascouche. Deja, tą 
sekmadienį nors buvo sau
lėta diena, bet gana šaltoka. 
Nežiūrint to, žmonių, atsi
žvelgiant į orą, buvo, sako- 

1 ma, ganėtinai daug suvažia
vę. Suvažiavusieji linksmai 
praleido laiką ir, korespon
dentui teko girdėti, kad ne
blogai dar ir pelno draugijai 
padarė.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa 
tarnavimas. Darbas garan
tuotas. „■

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai

Apsivedė

Rugsėjo 6 d. sukūrė šei
myninį gyvenimą — apsive
dė Danutė Juraitytė su ang
lų tautybės jaunikaičiu, Ri
chard Haywood. Po vedybi
nių apeigų įvyko labai gra
žus vaišingas ir linksmas po- 
kilis. Apart giminių ir arti
mų abiejų jaunikių draugų, 
vestuvėse dalyvavo J. Naujo
kaitis iš Toronto. Medaus 
mėnesį praleisti jaunavedžiai 
išvyko į British Columbia.

Taipgi tą pačią dieną apsi
vedė Elena Salalyte su K. 
Norkum. Po vedybinių apei
gų irgi turėjo vestuvių puo-

Matulaitis. G. Kriauše- tą su svečiais, o po to jauna
vedžiai išvyko medaus mėne
siui, rodos, į Niagara Falls.

J.
liūuas, A. Majauskas

Lietinis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas

Visokios rūšies <
Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 8655

816 Jean Talon, W, Montreal

įtuuuiH — weiias .raiuruiįviinas 
elektros įtaisymas, bei pataisymas g

-3 
į

tmmWVCVKXSSWK'A'

WINDSOR
Ory Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Graibus.

1285 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE.,-.
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HOVAJRD FAST Vertė A. Andrews

Paskutine Riba
(Tąsa)

— Prajojo, t- suurzgė jis 
niūriai, t« >'■

— Kada?!
Rytą.i J1 '

•— Kiek? Sakykite i — su
kriokė jam Mlerėjųs. — Ką 
jūs, kurčias, ar ką? Sakyki
te! ■ i -■ •-"■■

— Gal aš ir kurčias, mis-, 
ten, — numykė skvateris. — 
Jūs neturite teisės kirštis j 
mano reikalus.

— Kiekgi, misteri? — pa
kartojo Merėjus.

>— Tiek pat, kiek ir jū
sų ... niekšų, velnias jus 
griebtų! — subliovė jų į- 
kandin skvateris, kai jie nu-

Tik prie Kanzaso sienos jie 
vėl sustojo. Jų kojos tiek nu
tirpo. jog kai šliuožė nuo 
balnų, dauguma krito ir liko 
begulį žolėje. Netoliese buvo ] 
išdžiūvusio upokšnio vaga, 
— keletas duobių, sklidinų 
drumsto skysčio* ir kareiviai 
nuvedė tenaj pagirdyti ark
lius. Paskui, gulėdami ant 
žemės, jie kramtė savo'davi
nius ir čiulpė vandenį iš žy
gio gertu vų. Merėjus ir Uin- 
tas .pasilenkė, ant žemėlapio.

— Poštoviuit reikalingas 
vanduo, — tarė Uintas. — 
Soft Forkas išdžiūvo. Jie 
jos iki Medisin Lodž Riverio.

— Jei£u ten yra vandens. 
Jeigu nėra!, jie jos toliau.

— Jie negali toliau joti.
— Lyg aš nežinau, — su

murmėjo1 Merėjus. — Jų ark
liai buvo vos gyvi dar prieš 
paliekant Darlingtoną.

Uintas gūžtelėjo pečiais.
— Aš pasiųsiu pasiuntinį 

į Dodž-sitį, — tarė Merėjuk 
Ten jalu privalo žinoti, jei 
pulkininkas telegrafavo. Vel
nias jų neims, jeigu jie išsiųs 
vieną kitą kuopą į šiaurę nuo 
čia. Be to, jie gali paleisti 
traukinį iš Santa Fe ir tokiu 
būdu suruošti lokių medžiok
lę. i

— Bet'pulkininkąs gali pa
galvoti ...

— O man visiškai spiaut į 
tai, ką1 jis pagalvos, — tarė 
Merėjus. — Aš noriu tatai 
baigti.

— Gerai, ~ linkterėjo 
Uintas, —- gerai.

Pasiuntinys išjojo į Dodž- 
šitį, o eskadronai vėl nušuo
liavo į šiaurę šajėnų pėdo
mis. Čia, Kanzase, pastatų 
pasitaikydavo dažniau, bet, 
kai rančos pastodavo kelią, 
platus indėnų kaimo pėdsa
kas kilpa ją aplenkdavo. 
Paskui dalinys atsidūrė niū
rioje, tuščioje vietovėje, kur 
nebuvo matyti nė dvasios, — 
išskyrus du tolimus raitelius, 
apjojaučius ganyklas.

Leitenantas Frilendas pri
jojo prie Merėjaus ir tarė: 
— Žirgai neilgai tvers, ser.

•— Argi?
Ir Frilendas nutilo; bet 

Merėjus ir pats matė, jog vi
si arkliai putoti ir šlapi, ga

lutinai nukamuoti ir net ei
dami dreba.

Jau artėjo vakaras, kai 
žvalgas Džeskis įtempė pava
dį ir tolumoje parodė lengvą 
dūmelį.

Merėjus pakėlė ranką, su- 
stabdydamas savo dalinį. Dū
mai kilo daugybe plonų sro
velių, kurios tai susiliedavo 
į vieną, tai vėl išsiskirstyda
vo po dangų.

— Pėdsakų galas, — ty
liai pasakė Uintas, ir Merė
jus pastebėjo, kad jis atse
gė revolverio dėklą. Karei
viai susigrūdo į krūvą ir, ant 
balnų lankelių palinkę į prie
kį, sunkiai gaudė kvapą. ' Jų 
mėlynos uniformos buvo ap
neštos rusvomis ir pilkomis 
dulkėmis, žandai apaugę tri
jų dienų šeriais. Jie tylėdami 
žiūrėjo į dūmus.

Merėjus lėtai nuvedė juos 
prie upės, bet krantas buvo 
apaugęs krūmokšniais, ir jis 
sustojo per šimtą žingsnių 
nuo vandens. Uintas parodė 
į aukštupį: per mylią nuo jų 
dirva kilo, sudarydama tar
si pylimą — tikriausiai ten 
ir buvo šajėnų stovykla.

— Man nepatinka tie krū
mai, — tarė Merėjus.

Leitenantas Frilendas, Get- 
lou ir Auslenderis prijojo 
prie abiejų kapitonų. Leite
nantai buvo taip susijaudi
nę, jog vos slopino norą api
berti savo viršininkus klausi
mais. Jie ruošėsi savo pir
moms kautynėms su šajė- 
nais ir jau vaizdavosi sau, 
kokį įspūdį padarys, kai, grį
žę į Rytus, ims pasakoti apie 
tikrus susirėmimus su indė
nais. Getlou buvo rudaplau
kis, raudonskruostis jaunuo
lis dvidešimt dvejų metų, se
no prerijų gyventojo sūnus; 
jis jau matė save stovintį 
prieš tėvą, ir jie kaip vyras 
vyrui pasakoja vienas kitam 
apie indėnus. Auslenderis 
bandė išsaugoti ramią, orią 
išvaizdą, bet Frilendas atvi
rai šypsojosi kaip berniukas.

— Jokite atgal ir surikiuo
kite vyrus, — švelniai tarė 
jiems Merėjus. Jis atrodė la

bai išvargęs, be paliovos try
nė akis ir žiovavo,

— Keli! •— pašaukė jis. 
— Ei Keli!

Kai Kelis pasirodė, kapito
nas tingiai linkterėjo jam. 
Jis rodė upės krantą. — Pa
imkite žvalgą ir du tris ka
reivius, seržante, ir iškrėski- 
te krūmus.

— Klausau, ser! v- tarė 
Kelis.

Męrėjus ir Uintas drauge 
sekė kaip visas penketas, iš
siskleidęs reta vilnimi, per 
krūmus slenka upės link. 
Saulė jau buvo žemai, ir jos 
įžambūs spinduliai, plokšti ir 
ilgi, slindėjo banguojančia 
žole. Įš šiaurės, pūstelėjo vė
sus vėjas, ir dūmų srovelės 
'išsidraikė į įvairias puses. 
Seržantas Kelis išėjo iš krū
mų ir sumojavo rankomis.

— Švaru! — riktelėjo jis.
Merėjus nuvedė eskadro

nus prie upės. Krūmokšniai 
buvo pilni paukščių; jie kilo 
ir suko ratus virš apdulkė
jusių raitelių galvų. Rusvo 
vandens, stovinčio ant smil
tingo dugno, gilumas siekė 
vieną futą, ir, kai kareiviai 
kėlėsi per upę, jiems teko į- 
tempti pavadžius, kad ark
liai negertų. Kitoje pusėje jie 
išsirikiavo po keturis, iškė
lė vėliavą — ir temstant ko
lona tarsi ilgas žaltys išsi
tiesė tarp žolių ii’ žemų me
džių.

Dalinys lėtai, kad duotų 
pailsėti arkliams, judėjo 
aukštupiu, ir netrukus ant 
kalvos viršūnės pasirodė ne
aiškūs raitelių siluetai.

— Jie mus pamatė, — ta
rė Uintas, o Merėjus davė 
ženklą trimitininkui, švarūs 
trimito garsai tarsi plonos, 
sidabrinės- strėlės susmigo į 
rausvą saulėlydžio dangų. 
Arkliai pašoko, ir visas dali
nys pasileido risčia.

Vėliau Merėjus, pakėlęs 
ranką, sustabdė dalinį.

Nuo indėnų grupės ant 
kalvos viršūnės atsiskyrė 
vienas raitelis ir galvotrūk
čiais ėmė leistis žemyn, ten, 
kur raitininkai buvo išsiri
kiavę puolimui. Jis tiesiai sė
dėjo balne, virš galvos pa
kėlęs rankas, jo ilgi plaukai 
draikėsi, o mažas jo žirgas 
bėgo su laukine ir nevaržoma 
gracija. Saulė nusileido dar 

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otlo Ramanauskas
2529 Hoehelaga St Montreal Tel. : FA. 64?4 
Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 

dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel: BElairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 y. 
po piet, išskyrus šeštadienius ir 
sekmadienius. Vakarais: tiktai 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 7 iki 8 vai. vakaro.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ii* gydau Įvairias Ilgas, 
Darau visokias operacijas Ir peršvietimus (X-Bays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

žemiau, ir staiga kalvos at
kalnė užpakalyje indėno din
go šešėlyje, o ant viršūnės 
dar ilsėjosi ugninis rutulys. 
Indėnas išlėkė iš šešėlio, ir jo 
arklys pradėjo bėgti lėčiau. 
Vis dar laikydamas rankas 
virš galvos, jis prijojo prie 
dalinio ir sulaikė arklį per 
dvidešimt žingsnių nuo Me
rėjaus.

—r Mažasis Vilkas, — pa
sakė Uintas.

Senasis vadas lėtai nulei
do rankas; ant jo tamsaus 

į kaip žemė veido žaidė šypse- 
i na, kurioje buvo ir lemtis, ir 
užuojauta. Nuogas ligi juos
mens, beginklis, jis ramiai 
sėdėjo balne kaip išmintin
gas praslinkusių amžių tei
sėjas. Tartum visas dviejų 
šimtų metų kruvinos kovos 
laikotarpis įsikūnijo čia, 
šiuose stovinčiuose vienas 
prieš kitą žmonėse — kapi
tone Merėjuje, apdulkėjusio
je mėlynoje uniformoje, ir 
sename, pusnuogiame šajėnų 
vadė.

Bet vienintelis jausmas, 
kuris valde Merėjų, buvo ap- 
maudi pagieža ir sau pačiam, 
ir Mažajam Vilkui, ir karei
viams, ir visoms toms jė
goms, kurios privertė jį dvi 
dienas niršiai vytis šajėnus.

—- Paklausk, ko jam rei
kia, — tarė Merėjus Stivui 
Džeskiui.

Mažasis Vilkas prabilo, 
galva linkčiodamas į taktą 
žodžiams, kuriuos neskubė
dama tarė jo didelė, tvirtai 
nubrėžta burna. Visi karei
viai palinko į priekį, klausy
damiesi jo kalbos, nors ir ne
suprato nė žodžio.

— Jis nenori karo, — tarė 
Džeskis.

— Puiku, -— linkterėjo 
Merėjus. — Pasakyk jam,

kad atvestų Čia sąvp žmones, 
ir mes juos areštuosime. Su 
jais bus gerai elgiamasi, o 
rytoj čia atvyks furgonai su 
maistu ir drabužiais.

— Jįš su tuo nesutinka, 
—■ pasakė Džeskis. — Jie ne
grįš. Jie eis toliąu, j šiaurę 
ir, jeigu reikės, jis juos nu
ves per Kąnados sieną.

— Tai negalima, — atsakė 
Merėjus pavargus.- — Pasa
kyk jam, kad mes pulsime 
stovyklą ir sugrąžinsime jo 
žmones, nors mums visus 
ligi vieno tektų išžudyti. Pa
sakyk jam, kad rytoj ateis 
kariuomenė iš Dodž-sičio ir 
dar atvažiuos karių geležin
keliu iš Santa Fe. Jis niekaip 
negali pasiekti Kanados ir 
net Vajomingo.

Mažasis Vilkas vėl nusi
šypsojo ir ištiesė ranką Me 
rėjui. Bet Merėjus jos nepri
ėmė. Džeskis mikčiodamas 
tarė:

— Jis sako, jog darys tai, 
ką privalo daryti, o jūs da
lykite tai, ką jūs privalote. 
Jis sako, kad jiems geriau 
mįrtųjįegu būti vęrgkis.

Merėjus riktelėjo: — Pa
sakyk jam, tegul eina po vel
nių, kol aš neliepiau jo nu
šauti! ' ,

Jau visą kalvos atkalnę 
dengė šešėlis, 0 viršūnėje 
nieko nebuvo matyti. Pusė 
saulės skritulio sustingo ant 
jo, kaip pusiau perplautas 
glazūruotas apelsinas ant 
švenčių pyrago. Mažasis Vil
kas pasuko savo arklį ir pa
leido jį risčia. Paskui vėl at
sigręžė, lyg būtų ketinęs dar 
kartą pakalbėti su Merėju- 
mi. Tada Merėjus davė va
lią visam savo pritvinkusiam 
įniršimui. Jis išsitraukė re
volverį ir šovė | šajėnų va- 

(Bus daugiau)

Montreal© Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

OR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

6420 Iberville JI.

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir Lt APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNOS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatq Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Fintų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal ,
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai "

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir

* vakarais po 8.30: TEenmore 1678 -
Mr. Russell O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)
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Matėm Chicagą - Aplankėm Draugus
Apvažinėjom visą Chicagą. 

Miestas didelis ir gražus. 
Apie jį būtų galima ir dau
giau ką parašyti, bet mes pa
liksime kam kitam parašyti. 
Pasakysime tik tiek, kad per 
tą trumpą laiką daug aplan
kėm, bet dar daugiau liko ne
aplankytų, kaip tai V. Urba
navičiaus, mano parapijono, 
ir kitų neteko pamatyti. Bu
vę torontiečiai visi gražiai 
gyvena. Visi turi gražius na
mus, labai malonūs ir pri- 
imni žmonės.

Sekmadienį draugai Sa- 
muoliai užkvietė visus ant 
pietų ir labai skaniai pavai
šino. Mes jiems už tai labai 
dėkingi.

Po pietų visi važiuojam 
ant lietuvių tautiškų kapų. 
Parodo draugo F. Adomėlio 
kapą. Kapas gėlėmis apso
dintas, gražus paminklas, 
ant kurio yra ir jo paveiks-

Mes vis rengėmės kada 
nors pamatyti Chicagą ir ap 
lankyti savo draugUs kana
diečius. Rugpiūčio 28 dieną 
6 valandą vakaro sėdam į au
tomobilių ir paliekam Toron
tą. Važiuojam 5 žmonės — 
aš su žmona ir žentas G. Da
gys su žmona ir dukrele, dar 
neturinčia 2 metų amžiaus. 
Po 7 valandų jau važiuojam 
per aukšt'ą tiltą į Amerikos 
žemę — Detroitą. Nieko ne
laukę paimam 112 vieškelį ir 
važiuojam tiesiai į Chicagą.

Į.- . i1
Važiuodami vingiuotu ke

liu visai nepasijutom, kad 
ro.es jau artinamės prie Chi- 
cagos priemiesčių. O apie 8 
valandą penktadienio rytą 
Važinėjom jau po Chicagos 
miesto gatves. Po trumpo 
klaidžiojimo atsiradome prie 
draugų Maįinauskų namo, 
kur visi ir apsistojom ir iš
gyvenom tris dienas, buvom 
vaišinami kuo geriausiai ir ias. Rodos neseniai gyveno

Toronte, dirbo atsakomingą 
Mes jų vaišingumo niekad darbą prie Liaudies Balso, o
priimti kaip tikri giminės.

neužmiršime.

Pranešimai ką.
Pradžia 8 vai. vakaro.

i Rengė ja j

matėm ir daugiau pažįstamų 
pavardžių.

Nuo kapų važiavom ant 
draugų Puodžiūnų farmos ir 
sudarėm šeimynišką pikniką. 
Radom dar ir Detroito dvi 
poras lietuvių. Besišnekant 
užsiminiau apie Liaudies 
Balsą, kad reikės perkraus
tyti linotipą į kitą vietą ir 
pasidarys išlaidų. Sakau, gal 
galėtumėt kiek parem t i. 
Draugas Puodžiūnas pirmas 
pasakė: “Aš duodu $10.00. 
Kas daugiau?” W. Dorinąs, 
J. Vitkus, Ch. Markūnas iš 
Detroito po $5.00; Mykolas 
Juška iš Detroito ir P. Ma
linauskas po $2.00, A. Sa
muolis $1.00. Viso suaukojo 
$30.00. Labai ačiū, draugai.

Pavakary važiavom kas 
kur įmanydami.

Ant rytojaus, pirmadienio 
rytą, paliekam Chicagą. Vek 
visą kelią lijo.

Windsore užvažiavom pas 
Karpavičius ir Įlgučius, ku
rie turi hotelį Windsore. Per
gulėję vėl važiuojam prie 
namų, bet dar užsukam pas 
B. Petronius ir P. Repšius 
ant tabako farmos.

Visur buvom labai gražiai 
priimti ir gerai pavaišinti, už 
tai mes visiems draugams ir 
draugėms nuoširdžiai dėko
jame. ' V <

IJ nartai ir Dagiai

Hamilton, Ont. MUSŲ LIGONIAI

Linksmus šokiai

Lietuvių Literatūros Drau
gijos vietinė kuopa rengia 
rugsėjo 20 dieną, šeštadienį, 
Karpato rusų salėj, 707 Bar
ton St. E., linksmus šokius 
su užkandžiais ir šiltais ir 
šaltais užsigėrimais.

Šokiams grieš puki muzi
ka.

Kviečiame Hamiltono' ir 
apylinkės lietuvius atsilan
kyti. Smagiai praleisite lai-

TORONTO. — Jau geras 
laikas kaip guli General ligo 
ninėj Jonas Želvys. Jam buvo 
padaryta operacija ant sme- 
genų, tad ligonis labai sun
kiai serga.

Pereitą savaitę turėjo sun
kią operaciją ant kraujagys
lių Stasys Jakavičius. Tiki
masi, kad jis šią savaitę grįš 
j namus tolimesniam gydy
muisi namie. ;

Linkiu abiems greitai pa
sveikti.

Rep.

r Mes Data Parduodam i
Geriausios Rūšies Putras, j 

Žakietus, Skraistes ir .1
Kaimelius j

Siuvam Pagal Mierą,
Parduodam Gatavus, .
Taisom, Perdirba m,

® Pakeičiam Fasoną j

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION RIHS i
506 Queen Sl. Wesf
Telefonas: EMpire 3-8884 ■:

Z' .. fr .-'-Į ■' -.'į

750 Yonge SL
Telefonas: BA. 8971

dabar jau ilsisi kapuose am
žinai. Toliau matėm Dr. šliu
po didelę statulą. Kitame šo
ne kunigo Mockaus pamink
las su užrašu: “Nei valdžia, 
nei bažnyčia nesulaikė tavęs 
nuo skelbimo laisvos min
ties”. Jis miręs, bet jį atme
na kaip laisvą žmogų ir gerą 
kalbėtoją. Bevaikščioda m i

Bus. 526-752

Elora Flower Shop

■

563 Queen W. Toronto

Tel. WA. 5957

©

Reasonable

Specializuojamas Prirengime Gelių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams j i "

Lietuvis Bartais
Stag Barber Shop

Skubus ir Geras 
Patarnavimas

P. MOTIEJŪNAS 
Savininkas

640 Main St., Winnipeg

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vištos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai

pas

Art Farm Produce

MADE

TO
ORDER

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175 I
- • ' - ' ■ ■ _________ !

DISTINCTIVE MEMORIALS

M. W. Kellermaiur
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East 
.Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc.— MO. 1232

Termito

Tel: Bes. 336-131

927 Main St.
and e

Winnipeg

Belsize Tailors
i Lietuvio Siuvėjo J. Rečio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
i Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY, 9526

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spūdina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. Midway 9352

į AKIŲ SPECIALISTAS
i Egzaminuoja akis, ištiria 
f akių nervus, nuo kurių pa- g 
į eina nervuotumas ir galvos £ 
S skaudėjimas. Pritaiko aki- 5 
j niua. t
5 470 College W., Toronto t 
S . Tejefonas: RA. 3924 *

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt 
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

272/2 Queen St. W„ Toronto

72 Lippincott Si.
630 Queen Sf. W.

SA. 5459
PL, 4103

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisonu 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas 

899 Bloor St. W. LOmtad 1438 
prie Ossington Toronto

Sav. John Kamichaitis

Lietuvis Plum beris 
(J. Lisauskas) 

Įrengiant Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
148 WESTMINSTER AVE. • Tel LA. 51S1 

TORONTO


